(외화단위: USD, JPY, EUR, CNY, CHF, 원화단위: 천원)

구  분 화폐단위
당기말 전기말

외화금액 원화금액 외화금액 원화금액

외화금융자산

USD 17,046,735 18,546,848 8,476,088 9,813,614
JPY 243,035,797 2,562,229 89,237,772 949,017
EUR 200,018 267,672 38,930 50,509
CNY 77,345 12,885 - -

합  계 21,389,634 10,813,140

외화금융부채

USD 3,110,298 3,384,005 1,428,538 1,653,962
JPY 7,584,192 79,957 3,200,000 34,031
EUR 497,653 665,979 386,349 501,261
CNY - - 192,000 31,822
CHF 404,460 499,237 - -

합  계 4,629,178 2,221,076

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시
법인세차감전순이
익의 증가(감소) 1,676,046 (1,676,046) 859,207 (859,207)

② 이자율위험
연결실체는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 연결실
체의 이자율 위험은 주로 변동이자부 예금과 차입금에 연관되어 있으며, 이와 관련된 이자수
익 및 이자비용은 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 특히 이자율 위험은 주로 변동이자부
차입금으로부터 발생됩니다. 고정이자율이 적용되는 예금과 차입금의 경우, 이자율변동에
따른 당기손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

보고기간종료일 현재 연결실체의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

당기와 전기 중 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 당기손익에 대한
민감도는 다음과 같습니다.

③ 유동성 위험 관리
신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된
신용한도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있
습니다. 연결실체의 차입금 및 매입채무 등을 당기말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에
따라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 차입금의 이자 현금흐름을 포함하고 있습니다.
(주2) 매입채무와 미지급금으로 구성되어 있습니다.

(단위: 천원)
구  분 당기말 전기말

변동이자부 차입금 48,000,000 25,302,298

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시
법인세차감전순이
익의 증가(감소)

(480,000) 480,000 (253,023) 253,023

(단위: 천원)
구  분 1년이내 1년~2년 2년~3년 3년 이후 합  계

차입금(주1) 146,817,858 40,800 2,001,677 - 148,860,335
전환상환우선주
부채

2,383,430 - - 3,317,162 5,700,592

전환사채 - - - 35,335,370 35,335,370
매입채무및기타
채무(주2)

24,990,388 - - - 24,990,388

리스부채 1,833,451 961,499 675,845 146,805 3,617,600
파생상품금융부
채

17,763,396 - - 5,310,461 23,073,857

합  계 193,788,523 1,002,299 2,677,522 44,109,798 241,578,142

④ 신용위험
연결실체는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으
며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.금융자산의 장
부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 보고기간종료일 현재 연결실체의 신
용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(주1) 매출채권, 미수금, 미수수익, 장ㆍ단기대여금 및 보증금으로 구성되어 있습니다.

⑤ 가격위험관리
연결실체는 시장성 있는 금융상품과 관련하여 가격위험에 노출되어 있습니다. 보고기간종료
일 현재 연결실체의 시장성 있는 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분

당기말 전기말
차감전

장부금액
손상누계액

장부금액
(최대노출액)

차감전
장부금액

손상누계액
장부금액

(최대노출액)
단기금융자산 116,160,000 - 116,160,000 18,870,000 - 18,870,000
장기금융자산 1,537,828 - 1,537,828 1,323,144 - 1,323,144
매출채권및수
취채권 등(주
1)

116,951,811 (2,848,746) 114,103,065 124,423,866 (2,967,643) 121,456,223

[…]

당사는 USD 등의 환율변동위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일 현재 외화로 표시된 화
폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

한편, 당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동시 환율변동이 법인세차감전순이
익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부
채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험
당사는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사의 이자
율 위험은 주로 변동이자부 예금과 차입금에 연관되어 있으며, 이와 관련된 이자수익 및 이
자비용은 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 특히 이자율 위험은 주로변동이자부 차입금으
로부터 발생됩니다. 고정이자율이 적용되는 예금과 차입금의 경우, 이자율변동에 따른 당기
손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

보고기간종료일 현재 당사의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

(외화단위: USD, 원화단위: 천원)

구  분 화폐단위
당기말 전기말

외화금액 원화금액 외화금액 원화금액
외화금융자산 USD 515.02 560 - -

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시
법인세차감전순이
익의 증가(감소) 56 (56) - -

(단위: 천원)
구  분 당기말 전기말

변동이자부 차입금 44,000,000 15,029,737

당기와 전기 중 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 당기손익에 대한 민감도
는 다음과 같습니다.

③ 유동성 위험 관리
신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된
신용한도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있
습니다. 당사의 금융부채를 당기말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에 따라 만기별로 구
분한 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 차입금의 이자 현금흐름을 포함하고 있습니다.
(주2) 매입채무와 미지급금으로 구성되어 있습니다.
(주3) 당기말 현재 ㈜휴온스랩이 발생한 전환사채에 대하여 34억원의 연대보증을 제공하고
있는 바, 연대보증으로 인한 추가적인 유동성위험에 노출되어 있습니다. 보증의 최대금액을
보증이 요구될 수 있는 가장 이른 기간에 배분하였습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시
법인세차감전순이
익의 증가(감소)

(440,000) 440,000 (150,297) 150,297

(단위: 천원)
구  분 1년이내 1년~2년 2년~3년 3년 이후 합계

차입금(주1) 58,429,905 - - - 58,429,905
매입채무및기타
채무(주2)

1,278,906 - - - 1,278,906

기타부채 765,020 90,000 - - 855,020
금융보증계약
(주3)

3,400,000 - - - 3,400,000

리스부채 181,705 118,467 90,787 15,186 406,145
합  계 64,055,536 208,467 90,787 15,186 64,369,976

④ 신용위험
당사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으며,
금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다. 금융자산의 장부
금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 보고기간종료일 현재 당사의 신용위험
에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(주1) 매출채권, 미수금, 미수수익, 장ㆍ단기대여금 및 보증금으로 구성되어 있습니다.

⑤ 가격위험관리
당사는 시장성 있는 금융상품과 관련하여 가격위험에 노출되어 있습니다. 보고기간종료일
현재 당사의 시장성 있는 금융상품은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분

당기말 전기말
차감전

장부금액
손상누계액

장부금액
(최대노출액)

차감전
장부금액

손상누계액
장부금액

(최대노출액)
단기금융자산 6,080,000 - 6,080,000 5,960,000 - 5,960,000
장기금융자산 883,878 - 883,878 810,847 - 810,847
매출채권및수
취채권 등(주
1)

4,173,081 - 4,173,081 4,833,243 - 4,833,243

합  계 11,136,959 - 11,136,959 11,604,090 - 11,604,090